
Nº. 378/2018  ÁGUA CLARA – MS, SEXTA-FEIRA, 14 DE SETEMBRO DE 2018.         ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 1/26 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

Edvaldo Alves de Queiroz                                                                                                           Waldenir Ferreira Lino 
 Prefeito Muncipal                                                                                                                          Secretário Municipal de Infraestrutura 
                                                                                                           
Jurema Nogueira de Matos                                                                                                          Rodrigo Cordeiro de Matos  
Vice – Prefeita                                                                                                                                 Secretário Municipal de Meio Ambiente e Turismo                                                                                                    
 
Ana Claudia Marques dos Santos                                                                                                Joás Miranda de Lima 
Secretária Municipal de Assistência Social, Trabalho e Habitação                                                Secretário Municipal de Desenvolvimento Econômico e Sustentável                              
  
Rondiney Ribeiro da Silva                                                                                                            Sand Demmis Donero  
Secretário Municipal de Saúde                                                                                                        Secretário Municipal de Cultura 
 
Ésio Vicente de Matos                                                                                                                   Rozilda Queiroz Vida                                                                                                            
Secretário Municipal de Esportes                                                                                                    Secretária Municipal de Administração  
 
Giuliano de Souza Costa                                                                                                               Antônio Sérgio da Silva                                                               
Secretário Municipal de Finanças                                                                                                   Controlador Interno 
 
Sonia Mara Nogueira                                                                                                                    Antonio Alves Bertuluccci                                                                                                         
Secretária Municipal de Educação                                                                                                   Procurador Geral do Município                                                                                                                        
                                                                                                                                                             
 
Assinado por: 
 
 
 
 

 
SUMÁRIO 

 
Errata 
Retificação do Extrato Termo Aditivo ao Contrato Nº.010/2017 
Secretaria Municipal de Educação 
Ato Normativo CME Nº..........................................024/2018 
Ato Normativo CME Nº..........................................025/2018 
Gabinete do Prefeito 
Decreto Nº..........................................................232/2018 
Decreto Nº..........................................................233/2018 
Portaria Nº..........................................................211/2018 
Portaria Nº..........................................................212/2018 
Portaria Nº..........................................................213/2018 
Portaria Nº..........................................................214/2018 
Portaria Nº..........................................................215/2018 
Portaria Nº..........................................................216/2018 
Portaria Nº..........................................................217/2018 
Portaria Nº..........................................................218/2018 
Fiscalização da Receita – 4º Bimestre 2018 

 
ERRATA 

 
 
SUPERINTENDÊNCIA DE LICITAÇÃO 
RETIFICAÇÃO DO TERMO ADITIVO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 042/2017 
INEXIGIBILIDADE Nº 004/2017 
No Diário Oficial Eletrônico do Município de Água Clara nº 
361/2018, datado de 20 de agosto de 2018, referente à 
publicação do Extrato do Termo Aditivo ao Contrato 010/2017; 
onde se lê: 
“(...) Termo aditivo nº 002/2018 (...)”. 
Leia-se: 
“(...) Termo aditivo nº 003/2018 (...)”. 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 
 
ATO NORMATIVO CME Nº024 DE 14 DE SETEMBRO DE 
2018 

Reconhece e Convalida Estudos de 
Exame de Certificação e dá outras 
providências. 

O Presidente do Conselho Municipal de Educação do 
município de Água Clara, Estado de Mato Grosso do Sul, no 
uso de suas atribuições legais, com fundamento na Lei de 
Diretrizes e Bases da Educação Nacional – LDB nº 9.394, de 
20 de dezembro de 1996, considerando a necessidade de 
contratação de profissionais de magistério para aulas 
temporárias, considerando a Nova Base Nacional Comum 
Curricular e considerando a Deliberação CME/AC 0010 de 01 
de junho de 2017. 

RESOLVE:  
Art. 1º - Reconhecer a Certificação de Conclusão de 

Estudos de JOACIR RIBEIRO DE OLIVEIRA, conforme 
documentação apresentada.  

Art. 2º- Convalida os Estudos do referido aluno 
passando o mesmo a possuir Ensino Médio Completo conforme 
o ENCCEJA 2008. 

Art. 3º-Os casos omissos serão resolvidos pelo 
Conselho Municipal de Educação.  

Art. 4º- Este ato entra em vigor na data de sua 
publicação sendo revogadas as disposições em contrário. 

Água Clara – MS, 14 de setembro de 2018. 
Prof. ALAN CEZAR ALVES DE SOUZA 

Presidente – Conselheiro 
Conselho Municipal de Educação 

CME – Agua Clara 
 



Nº. 378/2018  ÁGUA CLARA – MS, SEXTA-FEIRA, 14 DE SETEMBRO DE 2018.         ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 2/26 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

ATO NORMATIVO CME Nº025 DE 14 DE SETEMBRO DE 
2018 

Reconhece e Convalida Estudos de 
Exame de Certificação e dá outras 
providências. 

O Presidente do Conselho Municipal de Educação do 
município de Água Clara, Estado de Mato Grosso do Sul, no 
uso de suas atribuições legais, com fundamento na Lei de 
Diretrizes e Bases da Educação Nacional – LDB nº 9.394, de 
20 de dezembro de 1996, considerando a necessidade de 
contratação de profissionais de magistério para aulas 
temporárias, considerando a Nova Base Nacional Comum 
Curricular e considerando a Deliberação CME/AC 0010 de 01 
de junho de 2017. 

RESOLVE:  
Art. 1º - Reconhecer a Certificação de Conclusão de 

Estudos de PAULA AUGUSTA DE JESUS MARCELINO, 
conforme documentação apresentada.  

Art. 2º- Convalida os Estudos do referido aluno 
passando o mesmo a possuir Ensino Médio Completo conforme 
o dados obtidos em 2012. 

Art. 3º-Os casos omissos serão resolvidos pelo 
Conselho Municipal de Educação.  

Art. 4º- Este ato entra em vigor na data de sua 
publicação sendo revogadas as disposições em contrário. 

Água Clara – MS, 14 de setembro de 2018. 
Prof. ALAN CEZAR ALVES DE SOUZA 

Presidente – Conselheiro 
Conselho Municipal de Educação 

CME – Agua Clara 
 

GABINETE DO PREFEITO 
 

 
DECRETO Nº 232 DE 14 DE SETEMBRO DE 2018 

Dispõe sobre a composição do Conselho 
Municipal de Educação e substituição de 
membros, a pedido, dá outras providências. 

O Prefeito Municipal de Água Clara/MS, no uso 
das atribuições legais que lhe são conferidas por lei e 
considerando o que dispõe o artigo 6° do Regimento Interno 
do Conselho Municipal de Educação – CMEA/AC, 

DECRETA:  
Artigo 1º - Ficam nomeados para compor o 

CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO em substituição aos 
membros anteriores, a pedido ou por desligamento da 
entidade representativa os seguintes membros: 

I – Representantes do Poder Executivo 
Municipal 

a) titular: Jurema Nogueira de Matos 
b) suplente: Rodrigo de Souza Costa 
II– Representantes do Poder Legislativo 

Municipal 
a) titular: Simone Oliveira Batista 
b) suplente: Elizeu Pereira da Silva 
III– Representantes da Coordenadoria 

Municipal de Educação 
a) titular: Alan Cezar Alves de Souza 
b) suplente: Seginando Teixeira 
IV– Representantes do Sistema Municipal 

de Ensino 

a) titular: Fatima Sueli Meira 
b) suplente: Ivanilda Aparecida dos Santos 
V–Representantes de pais de alunos 
a) titular: Roselaine Alioti 
b) suplente: Michelle Alves Soares 
VI– Representantes da Sociedade Civil 
a) titular: Vanessa Nunes Moura Cardoso 
b) suplente: Joselia Freitas da Silva 
c) titular: João Henrique de Souza Silva 
d) suplente: Cristiana Marcelino 
Art. 2º O mandato dos membros deste conselho 

encerrará em 29 de março de 2021, conforme o Decreto n° 
040 de 29 de março de 2017. 

Art. 3 Os membros do Conselho serão 
empossados pelo Secretário Municipal de Educação em 
Reunião Extraordinária. 

Art. 4 Permanecerá o Senhor ALAN CEZAR 
ALVES DE SOUZA como Conselheiro Presidente, conforme 
disposto no decreto 040, de 29 de março de 2017, ficando 
nomeada a Senhora CRISTIANA MARCELINO , como Vice-
Presidente e a Senhora IVANILDA APARECIDA DOS SANTOS, 
como Secretária Executiva. 

Art. 5º Este decreto entrará em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  

Gabinete do Prefeito Municipal de Água Clara, 
Estado de Mato Grosso do Sul, aos quatorze dias do mês de 
setembro do ano de dois mil e dezoito. 

Edvaldo Alves De Queiroz 
Prefeito Municipal 

 
DECRETO Nº 233 DE 14 DE SETEMBRO DE 2018. 

“Dispõe sobre a abertura de Créditos 
Suplementares conforme inciso III, § 1º 
Art. 43 da Lei 4.320 de 17 de março de 
1964”. 

O Prefeito Municipal de Água Clara – MS, Excelentíssimo 
Senhor EDVALDO ALVES DE QUEIROZ, no uso das 
atribuições legais que o cargo lhe confere: 
DECRETA: 
Artigo 1º - Fica aberto Crédito Suplementar com anulação 
parcial de dotação conforme inciso III, § 1º Art. 43 da Lei 
4.320 de 17 de março de 1964, e Parágrafo Único e os 
seus incisos, do Art. 5º da Lei Municipal nº 1044 de 13 
de Dezembro de 2017, na Prefeitura Municipal de Água 
Clara, no valor de R$ 103.262,05 (Cento e Três Mil, Duzentos 
e Sessenta e Dois Reais e Cinco Centavos), no Fundo Municipal 
de Saúde, no valor de R$ 14.551,87 (Quatorze Mil, Quinhentos 
e Cinqüenta e Um Reais e Oitenta e Sete Centavos), 
suplementar na Seguinte dotação: 
Prefeitura Municipal de Água Clara 
Reduzido 0130. 
01.006. – Secretaria de Municipal de Infraestrutura      
26.782.0034.2055 – Manutenção da Infraestrutura 
3.3.90.39. – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica       
Fonte 1.80.501 – Recursos Provenientes do FUNDERSUL 
88.262,05 
Reduzido 0043. 
01.004. – Secretaria de Administração       
04.128.0039.1039 – Formação, Capacitação e Reciclagem dos 
Recursos Humanos 
3.3.90.39. – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica       



Nº. 378/2018  ÁGUA CLARA – MS, SEXTA-FEIRA, 14 DE SETEMBRO DE 2018.         ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 3/26 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

Fonte 1.00.000 – Recursos Ordinários     5.000,00 
Reduzido 0178. 
01.017. – Secretaria Municipal de Finanças       
04.123.0039.2013 – Contribuições ao PASEP 
3.3.90.47. – Obrigações Tributarias e Contributivas        
Fonte 1.00.000 – Recursos Ordinários   10.000,00 
Fundo Municipal de Saúde 
Reduzido 0250. 
03.011. – Fundo Municipal de Saúde       
10.122.0039.2049 – Manutenção do Fundo Municipal de Saúde  
3.3.90.48. – Outros Auxílios Financeiros a Pessoa Física        
Fonte 1.31.503 – Recursos Provenientes do FIS      543,70 
Reduzido 0264. 
03.011. – Fundo Municipal de Saúde       
10.302.0003.2009 – Programa de Atividades com Recursos do 
FMS – Media e Alta Complexid  
3.3.90.32. – Material, Bem ou Serviço para Distribuição 
Gratuita        
Fonte 1.31.503 – Recursos Provenientes do FIS 14.008,17 
TOTAL                                                              117.813,92 
Artigo 2º - Servirá de recurso para cobertura do crédito de 
que trata o Artigo 1º deste decreto, na forma do inciso III, § 
1º Art. 43 da Lei 4.320 de 17 de março de 1964, 
eParágrafo Único e os seus incisos, do Art. 5º da Lei 
Municipal nº 1044 de 13 de Dezembro de 2017, os 
resultantes de anulação parcial ou total de dotações 
orçamentárias, a Seguinte dotação: 
Reduzido 0284. 
03.011. – Fundo Municipal de Saúde       
10.306.0003.2012 – Manutenção dos Serviços de Alimentação 
da Saúde   
3.3.90.30 – Material de Consumo        
Fonte 1.02.000 – Receitas de Impostos e de Transferências de 
Impostos                                                            103.805,75 
Reduzido 0264. 
03.011. – Fundo Municipal de Saúde       
10.302.0003.2009 – Programa de Atividades com Recursos do 
FMS – Media e Alta Complexid  
3.3.90.32. – Material, Bem ou Serviço para Distribuição 
Gratuita        
Fonte 1.02.000 – Receitas de Impostos e de Transferências de 
Impostos                                                             14.008,17 
TOTAL                                                            117.813,92 
Artigo 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos para 10 de Setembro de 
2018. 

Água Clara – MS, 14 de Setembro de 2018. 
EDVALDO ALVES DE QUEIROZ 

Prefeito Municipal 
 
PORTARIA Nº 211, DE 03 DE SETEMBRO DE 2018. 

Dispõe sobre remanejamento de servidor 
público municipal ocupante de Cargo de 
Provimento em Comissão, e dá outras 
providências 

  O Prefeito Municipal de Água Clara, Estado 
de Mato Grosso do Sul, Excelentíssimo Senhor Edvaldo Alves 
de Queiroz, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas por Lei, 
  RESOLVE: 

Artigo 1º EXONERAR o servidor público 

municipal Gabriel Ribeiro Cantelle, brasileiro, portador da 
Cédula de Identidade RG nº 001.565.420, expedida pela 
Secretaria de Segurança Pública do Estado de Mato Grosso do 
Sul e inscrito no CPF/MF sob nº 015.046.421-55, ocupante do 
Cargo de Provimento em Comissão de Superintendente de 
Compras, Símbolo DAS 2, lotado na Secretaria Municipal de 
Administração.  

Artigo 2º NOMEAR o Senhor Gabriel Ribeiro 
Cantelle, brasileiro, portador da Cédula de Identidade RG nº 
001.565.420, expedida pela Secretaria de Segurança Pública 
do Estado de Mato Grosso do Sul e inscrito no CPF/MF sob nº 
015.046.421-55, para ocupar o Cargo de Provimento em 
Comissão de Superintendente de Compras, Símbolo DAS 2, 
lotado na Secretaria Municipal de Finanças.  

Artigo 3º Esta Portaria entrará em vigor na 
data de sua publicação e/ou afixação no mural localizado no 
átrio da Prefeitura Municipal, revogadas as disposições em 
contrário, em especial a Portaria nº 174/2018. 

Registre-se. Publique-se e Cumpra-se. 
Gabinete do Prefeito Municipal de Água 

Clara, Estado de Mato Grosso do Sul, aos três dias do mês de 
setembro do ano de dois mil e dezoito. 

EDVALDO ALVES DE QUEIROZ  
        Prefeito Municipal 

 
PORTARIA Nº 212, DE 03 DE SETEMBRO DE 2018. 

Dispõe sobre remanejamento de servidor 
público municipal ocupante de Cargo de 
Provimento em Comissão, e dá outras 
providências 

  O Prefeito Municipal de Água Clara, Estado 
de Mato Grosso do Sul, Excelentíssimo Senhor Edvaldo Alves 
de Queiroz, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas por Lei, 
  RESOLVE: 

Artigo 1º EXONERAR a servidora pública 
municipal Jessica Hellen da Fonseca, brasileira, portadora da 
Cédula de Identidade RG nº 001.603.295, expedida pela 
Secretaria de Segurança Pública do Estado de Mato Grosso do 
Sul e inscrita no CPF/MF sob nº 021.874.971-60, ocupante do 
Cargo de Provimento em Comissão de Chefe de Divisão de 
Contabilidade, Símbolo DAS 4, lotada na Secretaria Municipal 
de Administração. 

Artigo 2º NOMEAR a Senhora Jessica Hellen 
da Fonseca, brasileira, portadora da Cédula de Identidade RG 
nº 001.603.295, expedida pela Secretaria de Segurança 
Pública do Estado de Mato Grosso do Sul e inscrita no CPF/MF 
sob nº 021.874.971-60, para ocupar o Cargo de Provimento 
em Comissão de Chefe de Divisão de Contabilidade, Símbolo 
DAS 4, lotada na Secretaria Municipal de Finanças.  

Artigo 3º Esta Portaria entrará em vigor na 
data de sua publicação e/ou afixação no mural localizado no 
átrio da Prefeitura Municipal, revogadas as disposições em 
contrário, em especial as Portarias nºs 094/2018 e 154/2018. 

Registre-se. Publique-se e Cumpra-se. 
Gabinete do Prefeito Municipal de Água 

Clara, Estado de Mato Grosso do Sul, aos três dias do mês de 
setembro do ano de dois mil e dezoito. 

EDVALDO ALVES DE QUEIROZ  
         Prefeito Municipal 



Nº. 378/2018  ÁGUA CLARA – MS, SEXTA-FEIRA, 14 DE SETEMBRO DE 2018.         ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 4/26 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

PORTARIA Nº 213, DE 03 DE SETEMBRO DE 2018. 
Dispõe sobre remanejamento de servidor 
público municipal ocupante de Cargo de 
Provimento em Comissão, e dá outras 
providências 

  O Prefeito Municipal de Água Clara, Estado 
de Mato Grosso do Sul, Excelentíssimo Senhor Edvaldo Alves 
de Queiroz, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas por Lei, 
  RESOLVE: 

Artigo 1º EXONERAR a servidora pública 
municipal Janaina Souza Oliveira, brasileira, portadora da 
Cédula de Identidade RG nº 001.832.780, expedida pela 
Secretaria de Segurança Pública do Estado de Mato Grosso do 
Sul e inscrita no CPF/MF sob nº 043.158.541-58, ocupante do 
Cargo de Provimento em Comissão de Chefe de Divisão de 
Compras, Símbolo DAS 4, lotada na Secretaria Municipal de 
Administração. 

Artigo 2º NOMEAR a Senhora Janaina Souza 
Oliveira, brasileira, portadora da Cédula de Identidade RG nº 
001.832.780, expedida pela Secretaria de Segurança Pública 
do Estado de Mato Grosso do Sul e inscrita no CPF/MF sob nº 
043.158.541-58, para ocupar o Cargo de Provimento em 
Comissão de Chefe de Divisão de Compras, Símbolo DAS 4, 
lotada na Secretaria Municipal de Finanças. 

Artigo 3º Esta Portaria entrará em vigor na 
data de sua publicação e/ou afixação no mural localizado no 
átrio da Prefeitura Municipal, revogadas as disposições em 
contrário, em especial a Portaria nº 102/2017. 

Registre-se. Publique-se e Cumpra-se. 
Gabinete do Prefeito Municipal de Água 

Clara, Estado de Mato Grosso do Sul, aos três dias do mês de 
setembro do ano de dois mil e dezoito. 

EDVALDO ALVES DE QUEIROZ  
          Prefeito Municipal 

 
PORTARIA Nº 214, DE 03 DE SETEMBRO DE 2018. 

Dispõe sobre remanejamento de servidor 
público municipal ocupante de Cargo de 
Provimento em Comissão, e dá outras 
providências 

  O Prefeito Municipal de Água Clara, Estado 
de Mato Grosso do Sul, Excelentíssimo Senhor Edvaldo Alves 
de Queiroz, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas por Lei, 
  RESOLVE: 

Artigo 1º EXONERAR o servidor público 
municipal Jonathan Diego Silva, brasileiro, portador da Cédula 
de Identidade RG nº 001306830, expedida pela Secretaria de 
Segurança Pública do Estado de Mato Grosso do Sul e inscrito 
no CPF/MF sob nº 009.567.921-97, ocupante do Cargo de 
Provimento em Comissão de Chefe de Divisão de 
Administração, Símbolo DAS 4, lotado na Secretaria Municipal 
de Administração. 

Artigo 2º NOMEAR o Senhor Jonathan Diego 
Silva, brasileiro, portador da Cédula de Identidade RG nº 
001306830, expedida pela Secretaria de Segurança Pública do 
Estado de Mato Grosso do Sul e inscrito no CPF/MF sob nº 
009.567.921-97, para ocupar o Cargo de Provimento em 
Comissão de Chefe da Divisão Financeira, Símbolo DAS 4, 
lotado na Secretaria Municipal de Finanças. 

Artigo 3º Esta Portaria entrará em vigor na 

data de sua publicação e/ou afixação no mural localizado no 
átrio da Prefeitura Municipal, revogadas as disposições em 
contrário, em especial as Portarias nºs 093/2018 e 151/2018. 

Registre-se. Publique-se e Cumpra-se. 
Gabinete do Prefeito Municipal de Água 

Clara, Estado de Mato Grosso do Sul, aos três dias do mês de 
setembro do ano de dois mil e dezoito. 

EDVALDO ALVES DE QUEIROZ  
          Prefeito Municipal 

 
PORTARIA Nº 215, DE 03 DE SETEMBRO DE 2018. 

Dispõe sobre remanejamento de servidor 
público municipal ocupante de Cargo de 
Provimento em Comissão, e dá outras 
providências 

  O Prefeito Municipal de Água Clara, Estado 
de Mato Grosso do Sul, Excelentíssimo Senhor Edvaldo Alves 
de Queiroz, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas por Lei, 
  RESOLVE: 

Artigo 1º EXONERAR o servidor púbico 
municipal Lucas Mesquita da Silva, brasileiro, portador da 
Cédula de Identidade RG nº 2.167.467, expedida pela 
Secretaria de Segurança Pública do Estado de Mato Grosso do 
Sul e inscrito no CPF/MF sob nº 039.375.571-13, ocupante do 
Cargo de Provimento em Comissão de Assistente I, Símbolo 
DAI 1, lotado no Gabinete do Prefeito – GP. 

Artigo 2º NOMEAR o Senhor Lucas Mesquita 
da Silva, brasileiro, portador da Cédula de Identidade RG nº 
2.167.467, expedida pela Secretaria de Segurança Pública do 
Estado de Mato Grosso do Sul e inscrito no CPF/MF sob nº 
039.375.571-13, para ocupar o Cargo de Provimento em 
Comissão de Chefe de Divisão de Administração, Símbolo DAS 
4, lotado na Secretaria Municipal de Administração. 

Artigo 3º Esta Portaria entrará em vigor na 
data de sua publicação e/ou afixação no mural localizado no 
átrio da Prefeitura Municipal, revogadas as disposições em 
contrário, em especial a Portaria nº 160/2018. 

Registre-se. Publique-se e Cumpra-se. 
Gabinete do Prefeito Municipal de Água 

Clara, Estado de Mato Grosso do Sul, aos três dias do mês de 
setembro do ano de dois mil e dezoito. 

EDVALDO ALVES DE QUEIROZ  
                                  Prefeito Municipal 
 
PORTARIA Nº 216, DE 03 DE SETEMBRO DE 2018. 

Dispõe sobre revogação de Portarias e 
dá outras providências 

O Prefeito Municipal de Água Clara, Estado 
de Mato Grosso do Sul, Excelentíssimo Senhor Edvaldo Alves 
de Queiroz, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas por Lei, 

RESOLVE:  
Artigo 1º REVOGAR “in totum” a Portaria nº. 

085/2017 de 09/01/2017. 
Artigo 2º REVOGAR “in totum” a Portaria nº. 

128/2018 de 07/05/2018. 
Artigo 3º DESIGNAR a servidora pública 

municipal Rozania Aparecida Rodrigues, brasileira, portadora 
da Cédula de Identidade nº 000736109, expedida pela 
Secretaria de Segurança Pública do Estado de Mato Grosso do 



Nº. 378/2018  ÁGUA CLARA – MS, SEXTA-FEIRA, 14 DE SETEMBRO DE 2018.         ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 5/26 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

Sul e inscrita no CPF/MF sob nº 595.476.001-25, ocupante do 
Cargo de Provimento Efetivo de Assistente de Administração, 
Nível VI - Classe C, para ocupar o Cargo de Provimento em 
Comissão de Chefe da Divisão de Administração Tributária, 
Símbolo DAS 4, lotada na Secretaria Municipal de Finanças.  

Artigo 4º Esta Portaria entrará em vigor na 
data de sua publicação e/ou afixação no mural localizado no 
átrio da Prefeitura Municipal, revogadas as disposições em 
contrário. 

Registre-se. Publique-se e Cumpra-se. 
Gabinete do Prefeito Municipal de Água 

Clara, Estado de Mato Grosso do Sul, aos três dias do mês de 
setembro do ano de dois mil e dezoito. 

EDVALDO ALVES DE QUEIROZ  
                                  Prefeito Municipal 
 
PORTARIA Nº 217, DE 03 DE SETEMBRO DE 2018. 

Dispõe sobre designação de servidor 
público municipal, para ocupar Cargo de 
Provimento em Comissão, e dá outras 
providências 

  O Prefeito Municipal de Água Clara, Estado 
de Mato Grosso do Sul, Excelentíssimo Senhor Edvaldo Alves 
de Queiroz, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas por Lei, 
  RESOLVE: 

Artigo 1º DESIGNAR a servidora pública 
municipal, Cleide Alves da Silva, brasileira, portadora da 
Cédula de Identidade RG nº 000777895 SSP/MS e do CPF/MF 
sob nº 859.651.701-49, ocupante do Cargo de Provimento 
Efetivo de Auxiliar de Serviços Gerais, Nível I - Classe C, para 
ocupar o Cargo de Provimento em Comissão de Chefe da 
Divisão da Educação Infantil, Símbolo DAS 4, lotada na 
Secretaria Municipal de Educação. 

Artigo 2º Esta Portaria entrará em vigor na 
data de sua publicação e/ou afixação no mural localizado no 
átrio da Prefeitura Municipal, revogadas as disposições em 
contrário. 

Registre-se. Publique-se e Cumpra-se. 
Gabinete do Prefeito Municipal de Água 

Clara, Estado de Mato Grosso do Sul, aos três dias do mês de 
setembro do ano de dois mil e dezoito. 

EDVALDO ALVES DE QUEIROZ  
                                  Prefeito Municipal 
 
PORTARIA Nº 218, DE 03 DE SETEMBRO DE 2018. 

Dispõe sobre designação de servidor 
público municipal, para ocupar Cargo de 
Provimento em Comissão, e dá outras 
providências 

  O Prefeito Municipal de Água Clara, Estado 
de Mato Grosso do Sul, Excelentíssimo Senhor Edvaldo Alves 
de Queiroz, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas por Lei, 
  RESOLVE: 

Artigo 1º DESIGNAR a servidora pública 
municipal, Dulcilene Luzia Scaliante Martucci, brasileira, 
portadora do RG nº 11.297.391-7 SSP/SP e do CPF/MF nº   
017.553.438-17, ocupante do Cargo de Provimento Efetivo de 
Secretária de Escola,   Nível VI - Classe C, para ocupar o 
Cargo de Provimento em Comissão de Diretor Departamento 
Pedagógico, Ensino e Pesquisa, Símbolo DAS 3, lotada na 

Secretaria Municipal de Educação. 
Artigo 2º Esta Portaria entrará em vigor na 

data de sua publicação e/ou afixação no mural localizado no 
átrio da Prefeitura Municipal, revogadas as disposições em 
contrário. 

Registre-se. Publique-se e Cumpra-se. 
Gabinete do Prefeito Municipal de Água 

Clara, Estado de Mato Grosso do Sul, aos três dias do mês de 
setembro do ano de dois mil e dezoito. 

EDVALDO ALVES DE QUEIROZ  
                                  Prefeito Municipal 
 

Fiscalização da Receita – 4º Bimestre 2018 

Anexos nas páginas 6 a 26 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Nº. 378/2018  ÁGUA CLARA – MS, SEXTA-FEIRA, 14 DE SETEMBRO DE 2018.         ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 6/26 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 



Nº. 378/2018  ÁGUA CLARA – MS, SEXTA-FEIRA, 14 DE SETEMBRO DE 2018.         ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 7/26 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 



Nº. 378/2018  ÁGUA CLARA – MS, SEXTA-FEIRA, 14 DE SETEMBRO DE 2018.         ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 8/26 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 



Nº. 378/2018  ÁGUA CLARA – MS, SEXTA-FEIRA, 14 DE SETEMBRO DE 2018.         ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 9/26 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 



Nº. 378/2018  ÁGUA CLARA – MS, SEXTA-FEIRA, 14 DE SETEMBRO DE 2018.         ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 10/26 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 



Nº. 378/2018  ÁGUA CLARA – MS, SEXTA-FEIRA, 14 DE SETEMBRO DE 2018.         ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 11/26 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 



Nº. 378/2018  ÁGUA CLARA – MS, SEXTA-FEIRA, 14 DE SETEMBRO DE 2018.         ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 12/26 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 



Nº. 378/2018  ÁGUA CLARA – MS, SEXTA-FEIRA, 14 DE SETEMBRO DE 2018.         ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 13/26 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 



Nº. 378/2018  ÁGUA CLARA – MS, SEXTA-FEIRA, 14 DE SETEMBRO DE 2018.         ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 14/26 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 



Nº. 378/2018  ÁGUA CLARA – MS, SEXTA-FEIRA, 14 DE SETEMBRO DE 2018.         ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 15/26 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 



Nº. 378/2018  ÁGUA CLARA – MS, SEXTA-FEIRA, 14 DE SETEMBRO DE 2018.         ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 16/26 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 



Nº. 378/2018  ÁGUA CLARA – MS, SEXTA-FEIRA, 14 DE SETEMBRO DE 2018.         ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 17/26 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 



Nº. 378/2018  ÁGUA CLARA – MS, SEXTA-FEIRA, 14 DE SETEMBRO DE 2018.         ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 18/26 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 



Nº. 378/2018  ÁGUA CLARA – MS, SEXTA-FEIRA, 14 DE SETEMBRO DE 2018.         ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 19/26 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 



Nº. 378/2018  ÁGUA CLARA – MS, SEXTA-FEIRA, 14 DE SETEMBRO DE 2018.         ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 20/26 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 



Nº. 378/2018  ÁGUA CLARA – MS, SEXTA-FEIRA, 14 DE SETEMBRO DE 2018.         ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 21/26 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 



Nº. 378/2018  ÁGUA CLARA – MS, SEXTA-FEIRA, 14 DE SETEMBRO DE 2018.         ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 22/26 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 



Nº. 378/2018  ÁGUA CLARA – MS, SEXTA-FEIRA, 14 DE SETEMBRO DE 2018.         ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 23/26 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 



Nº. 378/2018  ÁGUA CLARA – MS, SEXTA-FEIRA, 14 DE SETEMBRO DE 2018.         ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 24/26 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 



Nº. 378/2018  ÁGUA CLARA – MS, SEXTA-FEIRA, 14 DE SETEMBRO DE 2018.         ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 25/26 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 



Nº. 378/2018  ÁGUA CLARA – MS, SEXTA-FEIRA, 14 DE SETEMBRO DE 2018.         ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 26/26 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 


		2018-09-24T14:36:35-0300
	ROZILDA QUEIROZ VIDA:61531626149




